
 

Unterstützung bei der Ausbildung – Ansprechpartner und Kontaktdaten 

1 Fragen rund um das Thema Ausbildung 

Ausbildungsberater der IHK 
Ausbildungsberater - IHK Cottbus  

Regionalcenter Elbe-Elster Janett Reichelt  
Tel.: 0355 365 3303  
E-Mail: janett.reichelt@cottbus.ihk.de   

Regionalcenter Oberspreewald-Lausitz Katrin Hurras 
Tel.: 0355 365 3203  
E-Mail: katrin.hurras@cottbus.ihk.de   

Regionalcenter Dahme-Spreewald Anke Gundlach  
Tel.: 0355 365 3103  
E-Mail: 
anke.gundlach@cottbus.ihk.de   

Regionalcenter Cottbus/Spree-Neiße Nico Neidenberger  
Tel.: 0355 365 3410  
E-Mail: 
nico.neidenberger@cottbus.ihk.de  

Inklusionsberatung Birgit Berlin 
Tel.: 0355 365-2210 
E-Mail birgit.berlin@cottbus.ihk.de  

Beraterin in der Passgenauen Besetzung (Cottbus und Spree- 
Neiße) 

Anela Plesch 
Tel.: 0355 365-1254 
E-Mail anela.plesch@cottbus.ihk.de  

Beraterin in der Passgenauen Besetzung (Landkreis Dahme-
Spreewald) 

Antje Finke 
Tel.: 0355 365-3104 
E-Mail antje.finke@cottbus.ihk.de 

Beraterin in der Passgenauen Besetzung (Landkreise 
Oberspreewald-Lausitz und Elbe-Elster) 

Sabine Görschner 
Tel.: 0355 365-3301 
E-Mail 
sabine.goerschner@cottbus.ihk.de  

Ausbildungsberater der HWK 
Wir beraten Sie in Sachen Ausbildung - Handwerkskammer Cottbus (hwk-cottbus.de)  

Ausbildungsberaterin für Süd-Brandenburg 
  

Sabine Kurth 
Tel.: 0355 7835-166 
E-Mail: kurth@hwk-cottbus.de  

Sandra Stein 
Tel.: 0355 7835-173 
E-Mail: stein@hwk-cottbus.de  

Ausbildungsberatung (Inklusion) Christian Jakobitz 
Tel.: 03375 2525-67 
E-Mail: jakobitz@hwk-cottbus.de   
 
Frank-Holger Jäger  
Tel.: 0355 7835-171 
E-mail: jaeger@hwk-cottbus.de 
 
Kathrin Werner  
Tel.: 03375 2525 68 
E-Mail: k.werner@hwk-cottbus.de 

  
 
 
 

  

Berater/in in der Passgenauen Besetzung 
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2 Koordinierungsstelle „Gutes Lernen im Betrieb“ 
Kreisfreie Stadt Cottbus, Landkreise Spree- 
Neiße, Oberspreewald-Lausitz, Elbe-Elster 
und Dahme-Spreewald 

IHK Projektgesellschaft Ostbrandenburg mbH 
Geschäftsstelle Cottbus 
Stefan Feige 
Tel.: 0170 978249 3 

E-Mail: feige@ihk-projekt.de  

Kreisfreie Stadt Cottbus, Landkreise Spree- 
Neiße, Oberspreewald-Lausitz, Elbe-Elster 
und Dahme-Spreewald 

Handwerkskammer Cottbus 
Anita Welk  
Tel.: 0355 7835-153 
E-Mail: gulib@hwk-cottbus.de  

 
3 Assistierte Ausbildung der Agentur für Arbeit / Jobcenter 

Die Agentur für Arbeit und die Jobcenter können Auszubildenden und Unternehmen mit 
einer Assistierten Ausbildung (AsA) bei Problemen während einer Ausbildung helfen. Bei 
Vorliegen der Fördervoraussetzungen können Auszubildende mit Stütz- und Förderunterricht 
sowie sozialpädagogischer Begleitung unterstützt werden. Ausführlichere Informationen: 
https://www.arbeitsagentur.de/unternehmen/ausbilden/assistierte-ausbildung-betriebe  

Mit der Durchführung wurden folgende Bildungsträger beauftragt: 
  Beauftragte 

Bildungsträger 
Ansprechpartner*in beim 
Bildungsträger 

Ansprechpartner*in  
Agentur für Arbeit 

CB/ 
SPN 

FAW2  Standort Cottbus 
Ralf Zeißler 
Tel.: 0355 35548874 
Ralf.zeissler@faw.de 

Frau Brehme  
E-Mail: Cottbus- 
Berufsberatung@arbeitsagentur.de 
 

OSL FAW2  Standort Senftenberg 
Marcel Wohlfarth 

Tel.: 03573 3674913 
E-Mail: marcel.wohlfarth@faw.de  
 
Standort Lübbenau 
Ann Neidenberger 
Tel.: 03542 8876813 
E-Mail: ann.neidenberger@faw.de 

Frau Schwuchow 
Tel.: 0355 – 61 91 010  
E-Mail: Senftenberg-  
Berufsberatung@arbeitsagentur.de  

EE FAW2  
Region 
Herzberg/Bad 
Liebenwerda 

DAA3 

Region 
Finsterwalde 

Frank Lode 

Tel.: 03533 48711511  
E-Mail: AsAflex-cottbus@faw.de 

Frau Schneider 
E-Mail: EE-
Berufsberatung@arbeitsagentur.de  

Jutta Kühn 

Tel.: 03531 – 50 76 718 
E-Mail: jutta.kuehn@faw.de  

Frau Görisch 
Tel.: 0800 4 5555 00 
E-Mail: EE-
Berufsberatung@arbeitsagentur.de  

LDS FAW2  Anja Langer 
Tel.: 03375 – 52 81 45 10 
E-Mail: anja.langer@faw-de  

Frau Colista 
Tel.: 0800 4 5555 00 
E-Mail: KW-
Berufsberatung@arbeitsagentur.de  
  

2 Fortbildungsakademie der Wirtschaft (FAW) gGmbH 

3 Deutsche Angestellten-Akademie GmbH
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4 Assistierte Ausbildung Brandenburg 

Das Land Brandenburg unterstützt Jugendliche vor und während der Ausbildung bei 
fachlichen oder persönlichen Schwierigkeiten. Die Förderung trägt sowohl zur Integration in 
Ausbildung bei als auch zum erfolgreichen Abschluss der Ausbildung und zum Übergang in 
eine anschließende Beschäftigung.  

Kreisfreie Stadt Cottbus, Landkreise Spree-
Neiße, Oberspreewald-Lausitz, Elbe-Elster 
und Dahme-Spreewald 
 
 

NESTOR Bildungsinstitut GmbH  
Dana Wolff-Schumann 
Tel.: 0355 3835711 
dwolff@nestor-bildung.de  

5 VerAplus - Stark durch die Ausbildung- eine Initiative des SENIOR EXPERT SERVICE (SES)  

Junge Menschen stark durch die Ausbildung zu bringen: Das ist das Ziel von VerAplus. Das 
bundesweite Coachingprogramm steht allen offen, die bei ihren ersten Schritten in Richtung Beruf 
auf Schwierigkeiten stoßen.  

VerAplus bringt Auszubildende, die Unterstützung wünschen, mit ehrenamtlichen Fachleuten im 
Ruhestand zusammen: Immer nach dem 1:1-Prinzip oder Tandem-Modell. Individueller geht es 
nicht und das ist das Erfolgsrezept der Initaitive.    

Senior Expert Service: Initiative VerAplus - Stark durch die Ausbildung (www.vera.ses-bonn.de) 
SENIOR EXPERT SERVICE (SES)  

zuständig: Kreisfreie Stadt Cottbus, Landkreise Spree-Neiße, Oberspreewald-Lausitz, Elbe-Elster 
und Landkreis Dahme-Spreewald    

Regionalkoordinatorin Region Cottbus:  

Martina Schaar, Tel.: 0151 11612030 cottbus@vera.ses-bonn.de  
 
6 Förderung bei der Zusammenarbeit mit Verbundpartnern, von Zusatzqualifikationen und 

Prüfungsvorbereitungen – Verbundrichtlinie 

Wirtschaftsförderung des Landes Brandenburg GmbH 

Team WFBB Arbeit – Fachkräfte und Qualifizierung | Wirtschaftsförderung Brandenburg  

Kreisfreie Stadt Cottbus und 
Landkreis Spree-Neiße 

Katja Bolz 
Tel.: 0355 - 78 422-16 
E-Mail: katja.bolz@wfbb.de  
  

Landkreise Oberspreewald-Lausitz und 
Elbe- Elster 

Claudia Krüger 
Tel.: 0355 – 78422-17 
E-Mail: claudia.krueger@wfbb.de  
  

Landkreis Dahme-Spreewald Silke Bigalke 
Tel.: 0331 – 70 44 57-2919 
E-Mail: silke.bigalke@wfbb.de   
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7 Servicestelle Verbundausbildung 
https://arbeit.wfbb.de/foerderprogramme/service-fuer-ausbildung 
Kreisfreie Stadt Cottbus, Landkreise Spree-
Neiße, Oberspreewald-Lausitz, Elbe-Elster 
und Dahme-Spreewald 

TÜV Rheinland Akademie GmbH 
Simone Mitzschke 
Tel.: 03574 – 781951 
E-Mail:  Simone.Mitzschke@de.tuv.com  

Elbe-Elster: GVFB Gemeinnütziger Verein zur Förderung 
der berufl. Bildung e.V. Ines Zech (i.zech@gvfb-ev.de 
<mailto:i.zech@gvfb-ev.de> )Martin Ruprecht 
(m.ruprecht@gvfb-ev.de <mailto:m.ruprecht@gvfb-ev.de> 
)03531- 7179812 TÜV Rheinland Akademie GmbH 
Katrin Petzold 
Tel.: 03573 – 870615 
E-Mail: Katrin.Petzold@de.tuv.com  
Tel.: 03574 – 781918 
E-Mail: Uwe.Wiesner@de.tuv.com   

ZAL Berlin-Brandenburg GmbH  
Silke Mengs (silke.mengs@zal-bb.de)  
Andrea Ott (andrea.ott@zal-bb.de)  
Daniel Roth (daniel.roth@zal-bb.de)  
Tel.: 03375 – 212321 

8 KAUSA-Landesstelle Brandenburg – Ausbildung und Migration 
Begleitung und Aktivitäten eines Netzwerkes, um Zugewanderte für eine duale Ausbildung 
zu motivieren. 
www.kausa-brandenburg.de  
Kreisfreie Stadt Cottbus, Landkreise Spree-
Neiße, Oberspreewald-Lausitz, Elbe-Elster 
und Dahme-Spreewald 

KAUSA-Landesstelle Brandenburg 
Standort von Arbeit und Leben DGB/VHS Berlin-  
Brandenburg 
Sandower Straße 6 
03044 Cottbus 

Andrea Behrends 
0355 30108514 
behrends@berlin.arbeitundleben.de  

Anna Diadik 
0355 30108513 
diadik@berlin.arbeitundleben.de  

Mita Roß 
0355 30108515 
ross@berlin.arbeitundleben.de  
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